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ТАЦРИЗИ

муассисаи пешбар -Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав 

ба диссертатсия ва автореферати Муродзода Мукаррамаи Радабалй дар 

мавзуи «Ифодаи мафхуми динсият ва тахаввулоти шаклию маъноии он 

дар забони адабии муосири тодикй» барои дарёфти дарацаи илмии 

номзади илмх;ои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.01- Забони тодикй

Забони адабии тодикй ба мисли дигар забонхои дунё чун василаи 
мухимтарини хастии дамъият тахаввулот ва дигаргунихои зиёдеро аз сар 
гузаронидааст. Аз таърихи ин забои маълум аст, ки он дар давраи бостон 
ба катори забонхои сохташон синтетики дохил шуда, шакли флективии 

тасрифи вожахоро доштааст. Аз ин ру, дар забони мазкур таърихан се 
динсият (мардона, занона ва миёна) вудуд дошт. Дар забони адабии 
муосири тодикй категорияи грамматикии динсият вудуд надорад, аммо 
лугатии далолаткунанда ба мафхуми динсият як кисмати бузург ва 
мухимми таркиби лугавии забони муосири тодикиро ташкил медихад. 
Ин навъ вожахо мафхумхои мушаххасро далолат мекунанд ва бо таъриху 
фарханг, урфу одат ва хаёти идтимоии халк пайвастагии ногусастанй 

доранд, ки, мутаассифона, то ба имруз ба таври васеъ мавриди тахкики 
илми забоншиносй карор нагирифтаанд. Аз ин ру омузишу пажухиши 
вохидхои лугавии ифодакунандаи маънои динсият аз лихози лугавй- 
маъной ва муайян намудани макому манзалат, тахаввулоти киёфаи овозй 
ва маъноии онхо, тобишхои маъноии баходихй, инчунин муносибати 



гендерй ва баъзе масоили дигари ба ин кабати лексики марбут дорой 
ахаммияти илмии хамаи цисматхои забоншиносй хохад буд.

Диссертатсияи Муродзода Мукаррамаи Радабалй, хушбахтона, ба 
тахкики хамин масъалахои мухимми дар фавк номбаршуда бахшида 

шудааст, ки саривакдй ва мубрам арзёбй гардида, дорой ахаммияти 

махсуси назариявию амалй мебошад.

Диссертатсия аз мукдддима, се боб, хашт фасл ва якчанд зерфасл, 

хулоса ва руйхати адабиёт иборат аст. Дар мукдддимаи диссертатсияи 

Муродзода М.Р. родеъ ба ахаммияти мавзуи тахкик, дарадаи омузиши 

мавзуъ, мак;сад ва вазифахои тахкид, равиши тахкик, навгонии илмии 

диссертатсия ахаммияти назарй ва амалии тахкик. ибрози андеша 
намуда, ба нуктахои ба химоя пешниходшаванда ишора кардааст ва дар 

идома ба тахдиди масъалахои асосии диссертатсионй пардохтааст. Роху 

равиши интихобкардаи мухакдик; ба мадсаду вазифахо пурра мувофик; 

буда, тахдили хар боб мутобиди мадсад сурат гирифтааст.
Боби аввали диссертатсия, ки масоили назариро фаро гирифтааст, 

«Тафсири мафхуми динсият, гендер ва гендершиносй» ном гирифта, аз се 
фасл иборат аст. Фасли аввали боби якум «Мафхуми динсият ва ифодаи 

он дар забони имрузаи тодикй» аст ва дар фасли мазкур андешахо дойр ба 
мавдудияти категорияи динсият дар забони порсии бостон ва нишонахои 
он, аз байн рафтани ин категория дар зинахои баъдинаи инкишофи ин 
забои, баъзе мушкилоти категорияи динсият дар забонхои дорой ин 
категория нигошта шудааст.

Диссертант азбайнравии воситахои грамматикии динсият дар 
забони тодикиро амри цонунияти инкишофи забон дониста, онро ба 

фоидаи ин забон арзёбй менамояд, ки мо низ ин ацидаро бо камоли майл 

тарафдорй мекунем.
Дар фасли дуюм, ки «Харакати феминистй ва ташаккули 

забоншиносии феминистй» ном дорад, мухаккик аввал ба таърихи 
пайдоиши харакати феминистй рудуъ намуда, зимнан дар зерфасле дойр 



ба мафхуми забоншиносии феминиста сухан мегуяд. Ба ин масъала даст 
задани М. Муродзода бесабаб набуда, у робитаи мантикии 
забоншиносии феминистй ва ифодаи лугавии динсиятро хуб дарк 
намудааст.

Фасли сеюми боби аввал забоншиносии гендерй ва масъалахои 
бахси он унвон дорад. Дар ин фасл мафхуми гендер ва забоншиносии 
гендерй шарх ёфта, мухтасар дойр ба вазъи пажухиши ин соха дар 
Тодикистон маълумот дода мешавад. Мухаккик хангоми шарху тафсири 
баъзе нуктахои назариявии масъала, гохе ба мухакикон бахс меорояд, ки 

аз истиклоли андешаи у дарах медихад. Муаллиф, дар хусуси мафхуми 
динсият ва ифодаи он бахс намуда, аз думла, кайд мекунад, ки хамаи 
забонхои дунё динсияти табииро сохибанд ва барои ифодаи он воситахо 
низ доранд. Барои ифодаи динсияти исмхои забони тодикии муосир 
калимахои махсусе истифода мешаванд, ки дар як вакт хам ба кадом 
дине ва хам ба кадом гурухи иемхо мансуб будани онхоро нишон 
медихад. Хатто дар исмхои шахе баъзан махз барои нишон додани динси 
закона калимахои зан ва духтар ба вожахои хамчун коргар, дехкон, пиру 

давон ва ба мисли онхо илова мешаванд: дехконзан, коргарзан, 
давондухтар, пиразан, тодикдухтар. Инчунин, масъалахои мушкилоти 
категорияи динсият дар забоншиносии муосир, харакати феминистй ва 
ташаккули забоншиносии феминистй, забоншиносии гендерй ва 
масъалахои бахси он мавриди тахкик карор гирифтаанд. Масалан, дар 
хусуси мушкилоти ифодаи динсият дар забонхои категорияи 
динсиятдошта ба хулосае меояд, ки «забони муосири тодикй, ки 
динсияти грамматикиро надорад, барохаттар ва суфтатару шевотар 
будааст», зеро «забонхои категорияи динсиятдошта низ ба мушкилот, 
хосатан мантикй, муводех шудаанд. Масалан, дар забони руей аз чй 
сабаб бошад, ки калимахои бахор (весна) ба динси занона ва тобистон 
(лето) ба динси миёна гузаштаанд. Оё аз руйи мантик, хар ду мафхум як 

дине нестанд?» (сах. 23).



Боби дуюми диссертатсия «Тахаввулоти шаклй ва лугавию 

маъноии вожахои мансуб ба чинси мардона» унвон дорад. Ин боб 
фарогири ду фасл аст. Дар фасли аввал калимахои ифодагари 
мафхумхои хешутаборие, ки ба чинси мардона, аз кабили бобо, падар, 

писар, бародар, амак, таго ва гайра, мансубанд, мавриди тахкик харор 
гирифтаанд. Мухаккик бо ишора ба фархангномахо маъной лугавии 
чунин вожахоро шарх дода,. гунахои онхоро дар лахчахои забони точикй 
ва гохо дар забонхои форси ва дарии муосир ба тарики мукоиса нишон 
медихад. Баъзан кушиши шархи этимологии вожахое хам ба назар 
мерасанд. Мухаккик вожахои номбурдаро тахлил намуда, хусусияти 
сермаъноии онхоро махсус таъкид менамояд. Масалан, дар мавриди 
калимаи «бобо» чунин кайд намудааст: «Дар ин мисол бармалост, ки 
Рустам номи набера аст ва вожаи ифодакунандаи мафхуми навозиши 
«чон» матлабро равшан мекунад, яъне, ин чо «бобо» маъной 
хешугабории «надари падар»-ро додаст, аммо лозим ба ёдоварист, ки 
дар ифодаи «бобои Рустам» ва ба ин монанд ду маъно нухуфтааст, ки 
онхо дар матни пурра мушаххас мегарданд» (сах. 50). Муродзода М. 
вобастагии полисемия аз матнро хуб фахмида, калимаи мавриди назарро 
дар ду чумлаи гуногун оварда, маънохои «падари падар» ва «мансубияти 
синнусолй»-ро фарк кунонидааст.

Бозтоби маъноию сохтории вожахои гайрихешовандии чинси 
мардона дар фасли дувуми боби дуюм сурат гирифтааст. Дар ин бахш 

вожагоне чун мард, пир, пирамард, муйсафед, чавон мавриди тахкик 
карор гирифтаанд ва ду вожаи аввал (мард ва пир) нисбатан васеътар 
шарху тафсир ёфтаанд. Ин хам бесабаб нест, чаро ки калимахои мазкур 
вожагони хеле кадимаи забони точикианд ва ба гайр аз тагйироти 

колаби овозй боз ба тахаввулоти маъной низ мувочех гардидаанд.
Боби сеюми диссертатсия «Калимахои ифодагари мафхумхои 

мансуб ба чинси занона, хусусиятхои маъной ва шаклии онхо» ном дорад. 
Дар ин боб, ки аз се фасл иборат аст, дар ибтидо вожахои хешутабории 

чинси занона, аз кабили «модаркалон», «модар», «духтар», «хола», 



«амма» ва тайрахо шарху тафсир гардидаанд. Ин вожахо хам аввал 
мавриди тахлили маъной, ки мухаккик дар лугатномахои тодикию форси 
дастрасаш пайдо намудааст, карор гирифта, баъдан дар мисолхои аз 
адабиёти мансури бадеии муосир бо шарху тафсири илмй баррасй 
мегарданд.

Дар фасли дуюми ин боб, ки «Хусусиятхои маъной ва муносибатхои 

гендерии вожахои гайрихешовандии мансуб ба динси занона» ном 
гирифтааст, пеш аз хама вожаи «зан» мавриди тахкик карор гирифтааст. 
Мухаккик фикрхои долиберо, ки то ход дучор наомадаем, дар ин бахши 
рисола матрах мекунад. Масалан, «Добили зикр аст, ки вожаи мавриди 
назар гайр аз маънохои овардашуда дар осори бадей ва нутки гуфтугуйй 
боз ба маънохои дигаре далолат мекунанд, аммо он маънохо дар лугатхо 
кайд нагардидаанд. Зикр наёфтани ин маънохо шояд ба хотири он 
бошад, ки онхо баръакси лутати «мард», асосан, тобиши манфй доранд. 
Хднгоми тахлили калимаи «мард» сермаъно ва сермахсул будани онро 
зикр намуда, шохиди он шудем, ки ин вожа дар хама туна шакл 

маънохои мусбатро ба бор овардааст. Лутати «зан» бошад, чунон ки дар 
насри бадей мушохида мешавад, гайр аз маънои аслии худ боз барои 
ифодаи маънохое истифода шудааст, ки онхо, асосан, тобишхои манфй 

доранд (сах. 118).
Фасли сеюми боби се - «Вожахои умумидинс ва баъзе вижагихои 

дигари лугавию маъноии онхо» ду зерфасл дошта, дар зерфасли якум 
калимахои хешутабории умумидинсй шарх ёфтаанд ва дар зерфасли 
дуюм дойр ба ифодаи динсият аз руйи муносибатхои идтимой сухан 

меравад.

Дар баробари ахаммияти илмй-назариявй диссертатсия дорой 

ахаммияти амалй низ мебошад. Ин ба он маънй аст, ки хулоса ва 

натидахои диссертатсияро метавон дар тахияи грамматикаи таърихии 

забони тодикй, тахияи лугатномахо, масоили назариявии калимасозй ва 

тадвини дастурхои таълимии марбут ба таърихи забои истифода намуд.



Дар баробари муваффакиятхо дар диссеттатсия баъзе камбудию 

норасоих.0 ба назар мерасанд, ки ислохи онхо дар оянда хусни корро 
меафзояд:

1. Боби якуми диссертатсия данбаи назариявй дорад ва дар он 
баксу казияхо бояд пурра дар доираи услуби илмй ироа гарданд, аммо 
дар фасли дуюми боби аввал «Мушкилоти категорияи динсият дар 
забоншиносии имруз» он ба назар камтар мерасад.

2. Аз мазмуни боби назариявии кор бармеояд, ки як бахши тах,к,ик,и 
он бояд масъалахои гендерй бошад ва муаллиф дар хусуси он маълумоти 
хубе хам додааст, лекин дар бобхои амалии кор мисолхо барои исботи 
ин казия камтар оварда шудаанд.

3. Чунин ба назар мерасад, ки бобхои дуюм ва сеюми диссертатсия 
танхо аз тафсири вожагони ифодагари мафхуми хешутаборй иборат аст. 
Ин гуна равиши тахдик пайванди бобхои дуюму сеюмро ба боби аввал 
возех нишон намедикад.

4. Дар баробари ин дар диссертатсия баъзе галатхои имлой, 
техникй ва китобатй ба назар мерасанд, ки мохияти илмии 
диссертатсияро кам намекунад ва ислохшавандаанд.

Мутобицати автореферат ба мухтавои диссертатсия

Автореферати диссертатсия ва мак;олах,ои дар мадаллахои 

такризшавандаи КОА-и назди Президенти Чумхурии Тодикистон 

чопкардаи муаллиф, мазмуну мухтавои диссертатсияро инъикос 

менамоянд.
Мутобик;ати тахассуси илмии довталаб ба дарачди илмй. 

Диссертатсияи Муродзода Мукаррамаи Рачабалй дар мавзуи 

«Ифодаи мафхуми динсият ва тахаввулоти шаклию маъноии он дар 

забони адабии муосири тодикй» ба талаботи Низомномаи намунавй оид 

ба шурои диссертатсионй ва Тартиби додани дарадахои илмй ва унвони 

илмй (дотсент, профессор), ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон аз 26 ноябри соли 2016, тахти №505 тасдик; гардидаанд, 



пурра давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмх,ои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй 
мебошад.

Так;риз дар даласаи васеи кафедраи забони тодикии МДТ 

“Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” 15-уми марта 

соли 2023, суратдаласаи № 8 бо иштироки унвонду, мух,окима ва к;абул 

шуд. Дар даласаи кафедра иштирок доштанд: 10 нафар. Натидаи 

овоздидй: «тарафдор» - 10 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Раиси даласа: мудири кафедраи забони 
тодикии МДТ "Донишгоди давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав”,
номзади илмкои филоло Назаров Мехрубон Ниёзмадович

Эксперт: номзади илми филология, 
дотсенти кафедраи забони тодикии 
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